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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma tuý  

trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 1565/KH-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum về việc “Triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống 

ma tuý năm 2023 trên địa bàn tỉnh”. Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai ban hành 

Kế hoạch triển khai trên địa bàn huyện, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của các cấp, 

các ngành từ huyện đến cơ sở nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và toàn thể người dân tham gia phòng, chống ma tuý; hướng tới xây dựng 

cộng đồng sạch ma tuý. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống ma tuý trên địa bàn 

huyện nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ về ý thức, hành động của toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và người dân trên địa bàn huyện biết, hưởng 

ứng; chủ động nắm tình hình và triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, 

trấn áp tội phạm ma tuý trên địa bàn huyện; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

cai nghiện, quản lý sau cai nghiện, quản lý người nghiện và người sử dụng trái 

phép chất ma tuý nhằm góp phần giảm cung, giảm cầu và giảm tác hại của ma tuý. 

3. Việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma tuý phải được tiến 

hành đồng bộ; đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và phù hợp với tình hình thực 

tế. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công an huyện: 

- Triển khai đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma tuý trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai; tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát địa bàn, đối tượng 

nhằm phát hiện, đấu tranh, triệt xoá kịp thời các điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý. 

Tập trung điều tra, triệt xoá các tổ chức, đường dây mua, bán và vận chuyển ma tuý 

lớn, liên tỉnh; xây dựng phương án đấu tranh phòng, chống tội phạm ma tuý thông 

qua dịch vụ bưu điện, chuyển phát nhanh. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các lực 

lượng chuyên trách phòng, chống ma tuý; tổ chức giao ban, trao đổi thông tin, phối 

hợp đấu tranh chuyên án đảm bảo đồng bộ, liên hoàn.  

- Chỉ đạo Công an cấp xã, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma tuý, 

thống kê, nắm chắc tình hình người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma tuý để 

quản lý chặt chẽ, nhất là tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp, tập trung công nhân 

lao động, các dự án xây dựng… Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức 
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năng liên quan tích cực triển khai công tác xác định tình trạng nghiện, chủ động lập 

hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện phù hợp.  

- Chủ trì, phối hợp với các Cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý (tháng 6); 

Ngày Quốc tế phòng, chống ma tuý và Ngày toàn dân phòng, chống ma tuý (Ngày 

26/6/). Kịp thời cung cấp, định hướng thông tin trong quá trình triển khai các hoạt 

động tuyên truyền phòng, chống ma tuý trên địa bàn huyện Ia H’Drai đảm bảo hiệu 

quả, thiết thực. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan kiểm tra, 

đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương trong quá trình triển khai công tác 

phòng, chống ma tuý trên địa bàn huyện Ia H’Drai, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện.  

- Phát huy hiệu quả và khai thác tối đa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư, Dữ liệu căn cước công dân phục vụ công tác quản lý địa bàn, quản lý người 

nghiện, người sử dụng trái phép chất ma tuý nhằm thực hiện cốt công tác phòng 

ngừa, không để phát sinh tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn ma tuý. 

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: 

Phối hợp với các Cơ quan, ban, ngành và địa phương tăng cường công tác 

tuyên truyền về cai nghiện ma tuý, quản lý sau cai nghiện ma tuý; tổ chức xây 

dựng, nhân rộng các mô hình cai nghiện ma tuý, tái hoà nhập cộng đồng sau cai 

nghiện ma tuý hoạt động hiệu quả; những khó khăn, vướng mắc và các giải pháp 

nhằm nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai nghiện trên địa bàn 

huyện Ia H’Drai.  

3. Trung tâm y tế huyện: 

Chỉ đạo Trạm y tế các xã phối hợp với các Phòng, ban liên quan tăng cường 

công tác tuyên truyền về phòng, chống ma tuý trên địa bàn huyện; rà soát cơ sở vật 

chất, nhân lực, hệ thống cơ sở y tế và lập danh sách các cơ sở y tế đủ điều kiện xác 

định tình trạng nghiện ma tuý; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương triển 

khai công tác xác định tình trạng nghiện ma tuý theo quy định; tăng cường công tác 

thanh tra, kiểm tra chuyên đề nhằm thực hiện tốt công tác phối hợp, kiểm soát chặt 

chẽ các họat động hợp pháp liên quan đến ma tuý theo quy định.  

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch 

và Truyền thông huyện: 

- Tổ chức lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục về phòng ngừa 

ma túy, các tác hại về ma túy cho học sinh ở các cấp học thông qua các hoạt động 

trải nghiệm, hoạt động ngoại khóa; trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến về hậu quả, 

tác hại của ma tuý, đặc biệt là ma tuý tổng hợp và các chất gây nghiện, chất hướng 

thần núp bóng các vỏ bọc, hình thức như tem giấy, bùa lưỡi, cỏ Mỹ, bóng cười… 

cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên và các bậc phụ huynh biết, đề phòng. 

- Tiếp tục duy trì thời lượng, chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống ma 

túy, nhất là các quy định mới của Luật Phòng, chống ma tuý trên các phương tiện 
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thông tin đại chúng; xây dựng các tư liệu, tài liệu, video, clip truyền tải thông điệp 

phòng, chống ma tuý trên các báo, tạp chí, trang thông tin điện tử…trên địa bàn 

huyện đảm bảo hiệu quả. Đồng thời phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông di 

động trên địa bàn huyện gửi tin nhắn tuyên truyền các thông điệp về phòng, chống 

ma tuý đến các thuê bao di động.. 

5. Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện 

Phối hợp chặt chẽ với Công an huyện đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét 

xử các vụ án ma tuý lớn, nghiêm trọng được dư luận xã hội quan tâm; tổ chức một 

số phiên toà điểm, xét xử lưu động để tuyên truyền phòng ngừa tội phạm về ma 

tuý. 

6. Các Phòng, ban, đơn vị và thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm TNXH và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ huyện: 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách chủ động phối hợp triển 

khai nghiêm túc, hiệu quả các nội dung liên quan về công tác phòng, chống ma tuý 

năm 2023; tăng cường tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma tuý, nhất là công 

tác cai nghiện ma tuý, quản lý người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép chất 

ma tuý và quản lý người sau cai nghiện góp phần đảm bảo an sinh xã hội, tạo công 

ăn việc làm cho người sau cai nghiện tái hoà nhập cộng đồng. 

Phối hợp với các Cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan tham mưu Ủy 

ban nhân dân huyện xem xét, bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm 

theo phân cấp, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương và theo đúng 

quy định hiện hành để thực hiện kế hoạch. Đặc biệt xem xét bố trí kinh phí phục vụ 

công tác xác định tình trạng nghiện, mua que test ma tuý, in băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền… theo Luật Phòng, chống ma tuý 2021 nhằm phục vụ công tác rà 

soát, thống kê đối tượng nghiện, sử dụng trái phép chất ma tuý trên địa bàn huyện.  

7. Ủy ban nhân dân các xã: 

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền về công tác phòng, 

chống ma tuý trực tiếp tại cộng đồng dân cư, hộ gia đình; phổ biến các quy định 

của Luật Phòng, chống ma tuý và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là tuyên 

truyền, phổ biến các hậu quả, tác hại của ma tuý, ma tuý tổng hợpvà các phương 

thức, thủ đoạn của tội phạm ma tuý nhằm nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động 

phòng ngừa của quần chúng Nhân dân. Đa dạng hoá các hình thức, nội dung tuyên 

truyền theo phương châm hướng về cơ sở, tập trung vào địa bàn trọng điểm, phức 

tạp về ma tuý và nhất là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên. Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook…) và nền tảng di động 

trong hoạt động tuyên truyền. 

- Tăng cường công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất 

ma tuý và quản lý sau cai nghiện không để phát sinh các vấn đề phức tạp về an 

ninh trật tự do người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma tuý gây ra 

trên địa bàn; áp dụng các biện pháp cai nghiện phù hợp, nhất là cai nghiện bắt buộc 

đối với các đối tượng không có công ăn việc làm ổn định, có biểu hiện phạm tội 

hình sự và loạn thần, “ngáo đá”. 
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- Phối hợp với các lực lượng chức năng liên quan triển khai các biện pháp 

nhằm đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm ma tuý trên các tuyến, địa bàn trọng 

điểm; triệt xoá các điểm, tụ điểm phức tạp về ma tuý trên địa bàn; kiểm soát chặt 

chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma tuý và tăng cường kiểm tra, triệt xoá 

diện tích trồng, tái trồng cây có chứa chất ma tuý trái phép (nếu có); thực hiện có 

hiệu quả kế hoạch chuyển hoá các xã trọng điểm, phức tạp về ma tuý. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an huyện - Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống tội 

phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

huyện chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Phòng, ban, 

đơn vị và địa phương tổ chức triển khai thực hiện; tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân huyện kết quả triển khai Tháng hành động phòng, chống ma tuý theo quy định. 

2. Các Phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch cụ 

thể để triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 01/07/2023 về 

Công an huyện để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống 

ma tuý năm 2023 trên địa bàn huyện Ia H’Drai. Các cơ quan, đơn vị và địa phương 

theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh (b/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (b/c); 

- Thường trực HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Như mục II, III; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Anh Tuấn 
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